แม้ว่าลิขสิทธิ์จะเป็นศัพท์ใหม่เพิ่งเริ่มเมื่อ พ.ศ. 2474 แต่ลักษณะของการคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปกรรมได้มีมาตั้งแต่รัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวแล้ว โดยมีพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์แห่งหนังสือ เมื่อ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ซึ่งเป็นพระราชบัญญัติคุ้มครองวรรณกรรมฉบับแรกของไทย มูลเหตุที่เกิดพระราชบัญญัตินี้เนื่องจากทรงมีพระราชดำริว่า เมื่อมีผู้ใดได้แต่งหนังสือขึ้นด้วยสติปัญญาและความรู้ของตนเพื่อพิมพ์จำหน่ายให้เกิดประโยชน์ ถ้าหนังสือเรื่องใดจำหน่ายได้มากก็มักมีผู้อื่นแย่งเอาหนังสือเรื่องนั้นไปพิมพ์ขายโดยพลการ ทำให้เสียผลประโยชน์ซึ่งสมควรจะได้แก่ผู้แต่งโดยชอบธรรมอยู่เนื่อง ๆ และการกระทำเช่นนี้ในนานาประเทศย่อมมีกฎหมายห้ามปราม

¹³ "พระราชบัญญัติคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปกรรม พุทธศักราช 2474," ราชกิจจานุเบกษา, 48 (21 มิถุนายน, 2474), 128.

¹⁴ เรื่องเดียวกัน, หน้า 129.

ไม่ให้ผู้อื่นคัดลอกหรือพิมพ์จำหน่ายหนังสือซึ่งผู้แต่งมิได้อนุญาต จึงเห็นเป็นการสมควรจะมีพระราชบัญญัติสำหรับคุ้มครองป้องกันผลประโยชน์ของผู้แต่งหนังสือตามสมควรแก่ความยุติธรรม¹⁵

พระราชบัญญัติฉบับนี้ได้ประกาศใช้ตั้งแต่วันที่ 18 สิงหาคม ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) จนถึงวันที่ 20 ธันวาคม พ.ศ. 2457 จึงมีการแก้ไขโดยออกพระราชบัญญัติแก้ไขพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือพุทธศักราช 2457¹⁶ ซึ่งใช้ไปจนถึงวันที่ 20 มิถุนายน พ.ศ. 2474 จึงมีพระราชบัญญัติคุ้มครองวรรณศิลป์และศิลปกรรมซึ่งยังคงใช้อยู่ในปัจจุบัน